Datum in castro nostro Chavennii die II Augusti, anno Domini MCDXVI ».

30. *Aliorum legatorum acta coram Concilio.* — Decima nona Septembris die celebrati sunt iterum solennes cœtus¹, in quibus oratores a Concilio jam ante in Aragoniam, Castellam, Navarram ac Fuxensem et Armeniacensem comitatus missi gestæ legationis ordinem exposuerunt, et Caroli Navarræ regis litteras² Stellæ XVI Julii excurrentis anni exaratas tradidere, quibus ille Navarræas Petri e Luna, ob ejus perfidiam in alendo schismate, partes deserere jussit, utque rex ipse Constantiensi Concilio adhaerere vellet. Alias etiam Joannis³ Fuxi comitis litteras tradidere, quibus ipse quoque clientes suos Petri e Luna jugum excutere imperarat : in quarum exordio præfatur, ut, ad tollendum schisma, cum aliis principibus junxisset studia, eamque ob causam ad eundem Petrum e Luna se contulisset. Præterea retulere oratores ut regi Castellæ Concilii litteras porrexissent. Dein a Patribus confirmandæ concordie gratia omnes sententiæ vel a Gregorio XII vel Joanne XXIII in eundæ sacerdotiorum possessionis causa in Ludovici comitis Palatini Rheni, Joannis, Stephani et Olhonis ducum Bavariæ, Henrici et Willelmi ducum Brunsvicensium et Lunenburgensium, tum Herniani et Ludovici Lantgraviorum Hassiæ principatibus fuerant inflictæ, edita sanctione⁴ revocate sunt. Habita est die decima quinta Octobris vigesima secunda sessio in qua regis Aragonum oratores, repudiato jam antea Petro e Luna, Constantiensi⁵ Concilio ex pactionibus Narbonæ confectis se conjungere, admissique sunt a Patribus hoc ritu : « Nos miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi cardinales, patriarchæ, archiepiscopi, prelati et cæteri hic congregati supradictam unionem vestram acceptamus : et e converso nos vobis procuratoribus predictis dicto nomine juxta tenorem dicti capituli unimus. Et sic tam prelati, quam ambassatores predicti dixerunt submissa voce : In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; et super præmissis, petierunt Instrumentum et Instrumenta hinc inde : et præsidentes pro nationibus, ac cardinalis Ostiensis pro collegio cardinalium responderunt : Placet ».

31. *De honoris gradu inter oratores regum certatum.* — Collocati postea Aragonii fuere inter medios regis Francorum oratores; alterno ordine, ut primus Joannes Gerson Gallus, dein comes Cardonæ Aragonius sederent : quod pacis studio factum oratores Gallici in Synodo demumliarunt⁶, ne inde jus aliquod dignitatis sibi Aragonius vindicaret : Jacobi pariter regis Neapolitani et Joannæ II oratores⁷, qui post Franco-

¹ Act. Ms. congr. gen. XIX Sept. — ² Ext. in diss. Act. — ³ Ib. — ⁴ Ext. in diss. Ms. Actis sess. 22. — ⁵ Acta Conc. Const. sess. 22. — ⁶ Act. Ms. sess. 22. — ⁷ Ibid.

lebant considerare, post Anglicos oratores pacis Ecclesiasticæ gratia sedes posituros, ita tamen ut ea res coronæ Neapolitanæ fraudi non foret. Datum publico decreto¹ etiam Alfonsi Aragonii oratoribus, ut tanto valerent pondere eorum suffragia in Hispana natione, quanto pollerent omnium præsulum et aliorum, qui ex omnibus ipsius regnis etiam ultramarinis ad Concilium confluxissent, calenti: quo etiam beneficio Castellæ et Navarræ regum oratores, qui venturi expectabantur, donati: verum adversus id decretum Egidius Martini et Velasus Petri Lusitani regis oratores intercessere, ac proluxa oratione sunt conquesti ea re Lusitani regis dignitatem obteri atque obsolescere auctoritatem, cum Aragonius vocum numero potior, omnia moderaturus foret: inferri inde etiam injuriam Castellanis et Navarreis si dissentirent: si vero assentirentur eo magis Lusitanum nomen oppressum iri: Trinacriis, Sardis et Corsis injuriam, qui divellerentur e natione Italica, atque ad Hispaniam traherentur, ac proinde omnia quæ inde forent consecuta, nullius futura roboris denuntiarunt: Aragonæ etiam contra las omne eam pacificationem Narbonæ firmatam extorsisse turpiter, cum nisi ea potirentur prerogativa, schisma dissolvere detrectarent, nec hujusmodi commentis Spiritum sanctum gratiam influere. Revocatam postea a Concilio fuisse quoad Sardinia et Trimaeria regna memoratam prerogativam datam Aragoniis, atque inde vehementer Alfonsum exulceratum, ut etiam Petro e Luna favorit, visuri sumus. Editæ postea in eadem sessione fuere plures sanctiones, quibus uti conventum erat, omnes censura jam ante latæ in Petri e Luna olim studiosos abrogatæ, confirmatæque possessoribus sacerdotia a Petro ipso etiamnum collata.

32. *In Petrum e Luna inquisitum et alia orata contentiones.* — In vigesima tertia sessione celebrata quinta die Novembris decretum est², nonnullos insignes viros e singulis nationibus renuntiandos, qui in Petrum e Luna de perjuriis propagalogue ab eo schismate inquirerent, deque iis ad Concilium referrent. Habita vero est ab Ardecino³ consistorialium causarum patrono oratio in hæc verba: *Miseremini mei, saltem vos amici mei*: et inducta Ecclesia, quæ Patres Constantienses ad diuturnum schisma, quo vexata fuerat, dissipandum hortabatur. Movere⁴ deinde Aragonii hæc litem, Anglos potiri eo privilegio non debere, ut ipsi nationis unius auctoritate in Concilio excelleret: quam controversiam postea magis a Gallis auctam infra dicemus.